<sup>2)</sup> ?

<sup>3)</sup> Cf Lasicki, Papiu, III, 258. Hac tali feritate, etc.

Turcici iuris misit, qui hæc illi referrent. »Hi, inquit, Polonj, quos Bogdanus, neque regno neque me concio, e Polonia eduxit, amici mei sunt, quibus Cæsaris tui voluntas, a Bogdano alienata, in Iwoniam propensa, incognita fuit. At vero, ut ita se rem habere acceperunt, reverti voluerunt, sed a suis impediti sunt. Quare, si tibi videtur ita, tuos compesce,<sup>1)</sup> ne quod nostris obijciatur impedimentum; sin minus, necesse erit cum his paucis, quibus ad fines Poloniæ et tui imperatoris venj, brevi plures habiturus, me amicos ab omnij iniuria vindicar<sup>3</sup>. «Præfectus simul ac ista audivit, Turcos ac Valachos ripa Nestri abscedere iussit.

---

1572.

Convocatio senatorum Varsoviae, ab archiepiscopo indicta, habetur: sit frequens senatorum conventus, audiuntur legati Lituanorum, ducis Prussiæ, Palatini Valachie, etc.

---

1574.

Ivonia, Palatinus Valachie, tributum duplum, quod frater/*sic*/ eius, Petrus, Turcæ offerebat, denegavit, bello potius cum suis se se a Turca defendere, quam servitutem pati, eligens. A rege Henrico, legatione missa, auxilia petivit, subiectionem consuetam promittens. Cui Henricus rex respondit, se eum nullo modo iuvare posse, ob foedera regibus Polonis cum Turcarum imperatore intercedentia.

Interea Ivonia, Henrici auxilio destitutus, Kozakos, duce Svarresevio, liberali stipendio conduxit. Quorum opera primū Turcorum exercitum centum millium fudit, Brailoviam expugnavit, Teiniam cepit, Bialogrodum diripuit et præda amplissima potitus est. Iterum quindecim millia Turcarum profligavit. Tertio conflictu, agmen Tartarorum ac Turcarum delevit, castra cum impedimentis cepit; capti fortissimi ducenti ab Ivonia falcibus concisi, dux eorum captus sexies se redimere voluit, ne in potestate Ivoniae veniret, bis auro in altera statera positio, ter argento, semel cuvionibus/*sic*/ et margaritis. Quocum aliquot diebus de rebus Turcicis colloquutus, dissecandum membratim præbuit.

<sup>1)</sup> Cf. Papiu, III, 268.

Hactenus Ivonia, secunda in Turcas fortuna usus, nonnullo temporis spatio suis vacationem militiae concedit, Hieremiæ Carnieviecio custodia Danubij commendata, ut transitum Turcis, si adventarent, arceret, Ivoniamque certiorem faceret.

Selimus ducenta millia militum, omni bellico apparatu instructa, in Valachiam mittit. Ad Danubium ut ventum, Carnovecius triginta milibus aureorum a ripa pellitur et ad partes Turcarum pertrahitur. Danubius superatur. Tum primum Ivonia a Hieremia fit certior, se multitudinem Turcarum a Danubij transitu prohibere non posse.

Accurrit Ivonia et contra Turcas animo forti exercitum ducit. Hieremia se Turcis cum quindecim millibus militum iungit, ac prælio commisso multisque Turcis peremptis, tormentis pluvia vehementi madefactis ac multitudine hostium prævalente, Ivonia castris se conclusit, et aliquamdiu ab incursu hostium tutum conservavit. Aqua autem deficiente, iureirando incolumitatis suæ suorumque conservandæ ab hostibus accepto, ditionem fecit: non multò post, trucidatus et disceptus.

## 1575.

Turca, clade ab Ivonia accepta exacerbatus, supra centum millia Tartarorum in Russiam immisit, qui quadraginta milia quaqueversus Russiam pervastarunt.

Polonj, ad Nestrum hostem serius consequuti, complures occiderunt. In quibus occisum fuisse stupendæ magnitudinis virum, cuius frons viginti quatuor (?) digitos lata fuit, totum corpus humi iacens umbilicum viri stantis attingebat.

Dum Tartari in Valachia prædam partiuntur, Kozaci, duce Rozinscio, in Tartariam irrumunt, flamma ac cedibus omnia compleant, ac plurimos captivos liberant.

## 1581.

Deinde, ut de Ianculæ Palatini Valachiæ, iniurijs quereretur (Toma Droiowski, prefectul de Przemysl, trimes la Turc), utque, illo amoto, Petrus, prior Palatinus, restitueretur, peteret.

1577-8 (*sală 1581*).

In Valachia Podhowa, Iwoniæ frater, Kozakorum auxilio adiutus, principatum, pulso Petro, occupat. Quem, mandato regis, Harascius, palatinus Bratislaviensis, captum, ad regem misit. Rex, tanquam pacis publicæ turbatorem, in vinculo coniecit.

---

1582.

Iankula, a Valachia in Ungariam fugiens, a Iaslovecio captus, et Leopoli capite plexus est, et bona in fiscum relata.

(Biblioteca lat. fol. 137).

---

*Sept. 1550.*

**Instrucții ale Sultanului catre Isabela, regina Ungariei.**

In omnibus partibus exercitus Imperatoris sunt paratj, sive Transilvanensium sive Moldaviensium, dies noctesque solas responsiones expectant.

(Arhive, R. XI, 274).

---

1570 (?)

**Cineva catre electorul de Brandenburg<sup>4)</sup>.**

Eadem die, decima Septembri, Cancellarius et Legatus Palatinii Walachiæ, antequam ad audienciam Maiestatis Regiæ admissus est, nomine domini sui obtulit dona Maiestati Regiæ: nimirum, equum turicum excellentissimum, ducentos boves et sex cuphas vini malvatici. Postea, ad privatam et secretam audienciam admissus, dixit præcavendo Maiestatem Regiam, quod moscoviticus tirannus summa diligentia agat per legatum suum apud Turcam de perpetuo cum eo feedere, petens præterea ab

---

<sup>4)</sup> La sfîrșit: „a magnificeo domino meo, qui mihi illa, quæ post discessum meum Warssawiæ consecuta sunt, scribit“. Scrisoarea precedentă ie datată din Octombrie 1570.

ipso (maxima illi quotannis munera promittens), ut a Tartarorum impetitionibus et violentia tutus perpetuo possit esse, quibus etiam magna se munera annuatim daturum obtulit, declarando eidem turcico imperatori nulla alia ratione mare facilius expugnari posse, quam si Tartari, tum per provincias Maiestatis Regiae, tum per provinciam ipsius, Walachiam, excederent in eam Ungariae partem, quae Cæsareæ Maiestati subest, ac inde longius longiusque serperent; in Moraviam, Austriam, ac denique Germaniam ipsam. Declaravitque se, quod ipsius hostes (scilicet Turcae) suos etiam hostes sit existimaturus, ac unanimi consensu, mutuisque coniunctis viribus sit contra eosdem bellaturus omni tempore. Præterea persuadebat, quod quociescumque in Germaniam adversus Imperatorem expedicionem faceret, se ei suppicias ea ratione mari adferre posse. Ut quidem iam gloriari dicitur se in (*sic*) magnam iam partem maris sub iugum suum redigisse, et classem non dissimilem Venetorum classi extruere. Hæc ideo magnificus dominus meus Illustrissimæ Celsitudini Vestrae significari curavit, ut Celsitudo Vestra videat cum quali homine, quam bono quamque fideli, romanum imperium et principes imperij pacta ineant. Gravissime enim fallentur, moscoviticum tyrannum fidem illis servaturum esse, qui suis etiam servare nequeat, eaque facturum quae sibi de illo somniant. Hic enim arbitrantur, quod, attritis Maiestatis Regiae ditionibus, sit cum illis adversus Turcam arma sumpturus. Hic verò ille, contra eosdem Imperatorem et Imperium, clandestina et perpetua pacta inire conatur cum Turco, Christiani nominis hoste capitalissimo, etc. Petitque magnificus dominus meus, ut Illustrissima Celsitudo Vestra practicas omnes eiusmodi adversus Maiestatem Regiam, pro sua authoritate infringere et impedire conetur et de ijs Maiestatem etiam suam primo quoque tempore facere certiorem.

(Arhive, Rep. 9, 10 c.).

*Octombrie 1570.*

**Stanislav Sandiwogius de Czarnkow către Electorul de Brandenburg.**

Cur ad extremum etiam, tam præsentibus animis, non pocius consurgunt adversus Tartaros, Walachos ipsumque Turcam, Christiani nominis capitalissimos hostes?...

(Arhive, Rep. 9, 10 c.).

catre 1574.

Ihr Königlichen Mayestätt Beandtwortung auff dess Turckischem Keysers ubersandtes Schreiben....

Dahingegen versprach uns Euere Durchlaucht... auch dem Moldawer hinfür der mit uns in Freundschaft zu leben, und gute Nachbarschafft zu halten, befehlen und auferlegen wollen.

... Dan dieser (Cazaci) unardiger und böser Leutte *Colluvies* nicht allein auss unsern, sondern auch aus der Moskaw, Wallachie und Euerer Durchlaucht Landen, auch fast aus der ganzen Weldt, zusammen gelauffen ist....